Alias si otium fuerit, luculentius dabimus Calendarium Arabicum, unà cum Calendario Iudaico, quod ex Tabulis Alexandrinis sive Ptolemaicis totum construi potest facillimo negotio. Iudeorum enim Astronomia Lunaris ad unguem congruit cum Ptolemaica, quam primi exhibuimus accuratam in opere Tabularum Friscarum. Quod si animadvertisset Magnus ille Scaliger, minus certe desudasset in componendo anno Iudeorum.

FINIS DIATRIBÆ.

L iiii

Finis Diatribes nostræ jam excusus erat, cum moneret Typographus hanc vacaturam paginam. Quare operæ pretium duxi sequentem subicere feriarum tabellam, cujus usus commodissimus futurus sit lecturis Leunclavium aut similes Turcorum annales.

Tabella feriarum in mensium Neomeniis.

Dies col. 1651.	Mensium seria.	Mensium nomina apud Leunclavium.							
		seria	seria	eria	seria	seria	seria	seria	
0	I	1	2	3	4	5	6	7	Mucharen.
30	II	3	4	5	6	7	1	2	Sepher.
59	III	4	5	6	7	1	2	3	Rebiul-evel.
89	IV	6	7	1	2	3	4	5	Rebiul-achir.
118	V	7	1	2	3	4	5	6	Zumasiul-evel.
148	VI	2	3	4	5	6	7	1	Zumasiul-achir.
177	VII	3	4	5	6	7	1	2	Rezeb.
207	VIII	5	6	7	1	2	3	4	Schaban.
236	IX	6	7	1	2	3	4	5	RamaZan.
266	X	1	2	3	4	5	6	7	Schaval.
295	XI	2	3	4	5	6	7	1	
325	XII	4	5	6	7	1	2	3	Silchiz.

Inventa per præcedentem Methodum capitis anni feria, mox uno intuitu cognosces qua feria inchoentur menses singuli. Præterea meminisse oportet horum dierum eandem esse feriam, 1. 8. 15. 22. 29. Quare si legeris diem vigesimum mensis quinti Zumasiul-evel fuisse feriã tertiã, evestigio colliges istum mensem iniisse feria quinta, quoniam eadem sit feria diei vigesimisecondi. Et si inspexeris hanc tabellam doceberis quinta feria mensis quinti respondere feriam sextam mensis Mucharen. Annus igitur ille initium habuit à feria sexta, quando dies vigesimus mensis quinti fuit feria tertiã. Quod congruit anno Muhametano 857. uti docent Diatribes nostræ Canones.

Scribebamus hæc anno Muhametano 1027 die 13 Rebiul-achir, feria secunda. Anno aræ Christianorum 1618. Martij 30. qui dies natalis est decimus induciarum Belgicarum.

DIATRIBE
NICOLAUS MVLERIVS

Lectori sal. D.

M jam typis commissa esset nostra de anno Arabico diatribe huic operi inserta, incidimus fortè in novos ampliosq; rerum Turcicarum annales linguâ Gallicâ, typis pulcherrimis, nuper Lutetia excusos, quorum author propter anni Turcici imperitiam hand raro hallucinatur in annorum connexionem, atq; adeo nonnunquam hæret ambiguus in dissensu integri anni vel biennij. Quod vitium in Chronologiâ ferendum non est. Et quamvis ego de anni Arabici formâ ex Arabum scriptis principissq; Astronomicis à nobis petita nihil ambigerem, tamen ne aliquando Philoxenologois dubitandi ansam relinquerem, visum est super hac re consulere virum ampliss. D. Cornelium ab Haga, Præpotentum Belgij Ordinum legatum Constantinopoli degentem, misso ad illum Calendario nostrate anni labentis 1619, in quo annus Arabicus 1028, ejusq; singula neomeniæ suam in Romano Cal. obtinebant locum, juxta diatribes nostræ canones. Is igitur, quâ est præditus humanitate, prolixè respondit, remisso ejusdem anni Calendario Turcico characteribus Arabicis exarato, adjectis singulorum mensium nominibus, genuinâq; eorundem pronünciatione utriusq; linguæ, Arabicæ, inquam, & Romanæ literis expressâ: nec non verâ eorundem mensium cum anno nostrò connexionem, ex mente illorum, qui harum rerum istic periti sunt. Annus ergo Turcarum millesimus vigesimus octavus (uti legatus scribit) apud Constantinopolitanos initium habuit die nono Decembris feriâ quartâ sive Mercurij, anno aræ nostræ millesimo sexcentesimo decimo octavo, stilo Iuliano. Quod planè congruit cum diatribe nostrâ. Sed rem addit à doctrinâ Alfragani, Alonsi, & Scaligeri dissentientem, nec ab ullo hæctenus proditam. Ait enim mensem Muharrem (qui est anni caput) esse hoc anno cavum, sive dierum 29: secundum verò mensem facit plenum, reliquos autem plenos cavosq;, sed non alternatim, uti volunt Arabes ipsi, toti deniq; anno labenti attribuit dies 353, quamvis Arabes nullum annum agnoscant minorem diebus 354. Vnde fit, ut annus sequens, nempe annus 1029, initurus die 27 Novembris, qui alioqui inchoandus esset die 28 ejusdem Novembris stilo Iuliano. Viden' dissensum non unius anni aut mensis, sed unius dieculæ tantum: qui in ratione temporum Chronologica nullum habet momentum. Fruere igitur securus nostræ diatribes canonibus ac præceptis, quæ te à via regia non abducent. Fruere inquam, ac cogita vere dictum esse à viro summo, ut gentem ita annum Turcicum certis astringere legibus ac coercere perdifficile esse ac arduum. Credo quia subinde aliquid novi in eo comminiscuntur ipsorum Musii, sive summi pontifices aliqua superstitione ducti. Sed operæpretium est mensium appellationes & quantitatem ex legati literis hoc loco apponere.